Дело № 1-404/2019 (11901320004080316) КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Белово 27мая 2019 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Ужеговой Т.Н.,

при секретаре судебного заседания Мигазиновой И.А.,

с участием государственного обвинителя Сушковой Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Попова В.В., представившего ордер № 7 от 06.03.2019г., удостоверение № 1298 от 20.08.2012 г.;

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего общее среднее образование, работающего плотником-бетонщиком ООО «МСК», разведенного, военнообязанного, имеющего двоих малолетних детей (2010, 2011 г.г. рождения), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

ФИО1 05 марта 2019 года в 16 часов 04 минуты, умышленно с целью с незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта, для собственного потребления, через платежную систему «Киви-кошелек», оплатил покупку наркотического средства в сумме 1100 рублей, после чего незаконно около 16 часов 30 минут, находясь в трех метрах справа от 

<

адрес> у столба в снегу поднял «закладку», то есть умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 10,565 г., что является значительным размером согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либоих частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, ст. 228.1, ст.229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», затем указанное наркотическое средство в значительном размере умышленно, незаконно без цели сбыта умышленно хранил при себе указанное наркотическое средство по пути следования до момента задержания 05 марта 2019 года в 16 часов 30 минут сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в трех метрах справа от 

<

адрес> и принудительного изъятия 05 марта 2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра в помещении кабинета эндоскопии ГБУЗ КО «Беловская городская больница № 8» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласился, признал свою вину в содеянном, в связи с чем, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство в судебном заседании поддержал. Государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав доводы участников процесса, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, так как подсудимый согласен с предъявленным обвинением, обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, срок наказания за инкриминируемое деяния не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства, имеет двоих малолетних детей, на спец.учетах не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких родственников и лиц, совместно проживающих, наличиедвоих малолетних детей, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, положительную характеристику, занятие общественно-полезным трудом. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества путем назначения подсудимому наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 228 УК РФ с соблюдением требований ст.46 УК РФ, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи, возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в порядке ст.75, ст.76.2, ст.78 УК РФ, судом не установлено.

Судом также не установлено оснований для возложения на ФИО1 обязанности пройти курс лечения от наркомании в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ, поскольку материалы дела не содержат сведений о наличии у него такого заболевания и нуждаемости подсудимого в принудительном лечении.

В соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению на предварительном следствии и в судебном разбирательстве, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 7 000 (Семь тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

«Наименование органа федерального казначейства: УФК по 

<

адрес> ИНН № КПП №

Наименование банка: отделение Кемерово 

<

адрес>

БИК № р/счет 40№

назначение платежа: уголовный штраф

КБК 18№ ОКТМО № 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: материал проверки, зарегистрированный в КУСП отдела МВД России «Беловский» № 2491 от 06.03.2019г. – хранить при уголовном деле, наркотическое средство, хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Беловский» - уничтожить, сотовый телефон с сим-картой – оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья (подпись) Т.Н. Ужегова